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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for provenuvirkningen og virkningen på GINI-koefficienten ved 

afskaffelse af rentefradraget? Ministeren bedes opgøre den umiddelbare virkning, virknin-

gen efter tilbageløb samt virkningen efter tiltageløb og adfærd i det omfang dette er mu-

ligt. 

 

Svar 

Efter gældende regler er skatteværdien af negativ nettokapitalindkomst (rentefradraget) 

ca. 33 pct. i en gennemsnitskommune (ekskl. kirkeskat) for negativ nettokapitalindkomst 

under en beløbsgrænse på 50.000 kr. (100.000 kr. for ægtefæller) og ca. 25 pct. for rente-

udgifter herover. Værdien af rentefradraget varierer fra kommune til kommune, idet fra-

draget gives i kommuneskatten, som udgør godt 25 pct. i gennemsnit1. Beløbsgrænsen re-

guleres ikke, og derfor udhules det maksimale beløb, der kan give det høje rentefradrag, af 

den nominelle vækst over tid. 

 

En afskaffelse af rentefradraget skønnes at medføre et umiddelbart merprovenu på ca. 37 

mia. kr. og et merprovenu efter tilbageløb på ca. 28,5 mia. kr. i 2030 (2024-niveau), jf. tabel 

1.  Afskaffelsen af rentefradraget skønnes at øge indkomstforskellene mål ved Gini-koef-

ficienten med ca. 0,10 pct.-point i 2030 (2024-niveau).  

 

Tabel 1. Provenuvirkninger ved afskaffelse af rentefradraget  
 

 
  Mia. kr. (2024-niveau) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Varigt 

Umiddelbar virkning 29,1 31,1 31,2 32,9 34,4 37,0 43,5 

Virkning efter tilbageløb 22,4 24,0 24,0 25,3 26,5 28,5 33,5 
 

 

 
 Kilde: Lovmodelberegninger på baggrund af en 3,3 pct. stikprøve af befolkningen i 2019 fremskrevet til det pågældende år 
opgjort i 2024-niveau med forudsætningerne i Økonomisk Redegørelse, august 2023. 

 

Det bemærkes, at der ikke er opgjort en provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd. Det 

skyldes, at de økonomiske ministerier ikke aktuelt skønner konkret over de afledte ad-

færdsvirkninger af en ændring af skatteværdien af negativ nettokapitalindkomst (rentefra-

draget).  

 

 

                                                      
1 For negativ nettokapitalindkomst under 50.000 kr. (100.000 kr. for ægtefæller) tillægges et yderligere fradrag på 8 pct.- 

point, som er uafhængigt af den enkelte kommune. Endelig gives også rentefradrag i kirkeskatten, som dog ikke er define-

ret som en formel skat, men et frivilligt (indkomstafhængigt) bidrag. 
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